careçam de despacho ou deliberação dos eleitos locais; 

j) Emitir alvarás exigidos por lei na sequência de decisão ou deliberação que confira esse 

direito; 

k) Decidir contratar e autorizar as despesas inerentes à formação de contratos de 

empreitada e de aquisição de bens móveis e serviços até 25.000,00 € (vinte cinco 

mil euros), bem como as demais competências atribuídas pelo Código do Contratos 

Públicos ao órgão competente para a decisão de contratar, designadamente proceder 

à escolha do procedimento de formação dos contratos, aprovar, retificar e alterar as 

peças de procedimento e os respetivos projetos, aprovar o relatório final de análise